
Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

PORTARIA Nº 523/2025

“Nomeia membros para compor o

Conselho Municipal de Meio

Ambiente – COMMA”

O PREFEITO DE DORES DO RIO PRETO/ES, no uso de suas atribuições legais,

pontualmente na forma do disposto no artigo 66, incisos I e XXV; artigo 70, parágrafo

único, inciso I, ambos da Lei Orgânica do Município de Dores do Rio Preto/ES, e segundo

o consta no processo 4219/2025

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os Membros abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal

de Meio Ambiente (COMMA) de Dores do Rio Preto/ES, sendo eles:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:

• Luciano de Assis Bastos - Titular

• Karolline Esposte Barnabe Menin – Suplente

II. - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

• Alessandro Binati - Titular

• Nubiana Gomes de Oliveira – Suplente

III. - Representantes da Secretaria Municipal de Governo:

• Gabriela Lacerda Nunes Nogueira - Titular

• Thainara Dutra Trigo- Suplente

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Obras;

• Beatriz Sabino Bonifácio- Titular

• Gilda de Fátima Toledo – Suplente

V - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

• Natália Vilas Boas de Oliveira - Titular

• Denia Oliveira Carvalini – Suplente

VI- Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento;

• Lanucio de Souza Rodrigues - Titular

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 8bd3412d-531c-49ca-80a6-a00950673006
P

ortaria N
º 000523/2025

Pág. 5

004219/2025



Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

• Milena Teixeira de Aguiar – Suplente

VII - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura;

• Denise Maria Blasco Bomfim Silvério- Titular

• Maria Munisia- Suplente

VIII. Não governamentais:

a) Representantes da Associação dos Moradores:

• Acácio Aprigio de Oliveira – Titular

• Silvania Maria do Amaral Abreu Oaske– Suplente.

b) Representantes de Organizações Não-Governamentais:

• Claudia Peixoto do Carmo - Titular

• Maria Elaine Benelli de Araújo Nunes – Suplente

c) Representantes das Cooperativas:

• João Alberto Magro - Titular

• Ailson José Silva – Suplente

d) Representantes dos Sindicatos.

• Ailson Couto Silva – Titular.

• Leandro Gualandi Faria – Suplente.

Dores do Rio Preto 15 de agosto de 2025.

Thiago Lopes Pessotti

Chefe do Poder Executivo Municipal

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 8bd3412d-531c-49ca-80a6-a00950673006
P

ortaria N
º 000523/2025

Pág. 6

004219/2025

Assinado por THIAGO LOPES
PESSOTTI
087.959.897-22
PREFEITURA MUNICIPAL DE
DORES DO RIO PRETO
15/08/2025 14:37:35


